Acerca de la Búsqueda de libros de Google

El objetivo de Google consiste en organizar información procedente de todo el mundo y hacerla accesible y útil de forma universal. El programa de Búsqueda de libros de Google ayuda a los lectores a descubrir los libros de todo el mundo a la vez que ayuda a autores y editores a llegar a nuevas audiencias. Podrá realizar búsquedas en el texto completo de este libro en la web, en la página <http://books.google.com>

DISSERTATIO JURIDICA
DE
FAMA HUIUS
AMMISSIONE
ET
RESTITUTIONE

QUAM PERMISSU
ILLUSTRIS ICTORUM ORDINIS
IN ACADEMIA LIPSIENSI
SUB MODERAMINE

DN. ABRAHAMI KÆSTNERI
JURIUM DOCTORIS ET PRACTICI

PLACIDÆ ERUDITORUM DISQUISITIONI

SUBMITTIT

AUCTOR ET RESPONDENS
BARTHOLDUS HENR. MEINICKE
LIPSIENS.

D. XXIII. FEBRUARII A. R. N. c1o 1o ccxxx.

L I P S I Æ
TYPIS JOH. HENRICI RICHTERI.

ILLUSTRI, MAGNIFICO,
SUMME REVERENDO ATQVE EXCEL-
LENTISSIMO

DOMINO
MICHAELI HENRICO
GRIBNERO

JCTO CONSUMMATISSIMO,
SERENISSIMO ET POTENTISSIMO REGI
POLON. ET ELECT. SAXONIÆ AC CONSILIIS AULÆ
ET JUSTITIÆ, IN CURIA SUPREMA PROVINCIALI
LIPSIENSI ASSESSORI, REVERENDI CAPITULI
MARTISBURGENSIS CANONICO, PRINCIPI JU-
RIUM PROFESSORI, ACADEMIÆ DECEMVIRO,
ET FACULTATIS JURIDICÆ ORDINARIO
LONGE GRAVISSIMO

MAECENATI AC PATRONO
SUO
RELIGIOSO OBSEQVII CULTU
DEVENERANDO

PERENNEM FELICITATEM
VOVET

ET
TENUE HOC
SPECIMEN ACADEMICUM
INTEMERATI AFFECTUS
DOCUMENTUM
SACRUM ESSE CUPIT
SIMULQUE
SE AC STUDIA SUA
COMMENDAT

CLIENS DEVOTUS

BARTHOLDUS HENR. MEINICKE,
LIPSIENS.

PROEMIUM.

Du jam olim dubitavit, simulque animo secum sollicitè devolvit, sana atque veneranda antiquitas, utrum aliquid sit, quod hominum memoriâ post mortem faceret immortalè; Et cum sola virtute id effici posse, sibi persuasum haberet, præsertim, cum omnis laus, omne sit in virtute decus, omnem etiam moverunt lapidem, ut, ea duce, æternam redderent sui nominis gloriam. Hinc tot prælia facta, hinc tot victoriarum laudes extabant, & quilibet palmam alteri præripere serio conabatur: Trahebantur omnes laudis studio, & optimus quisque maxime gloria ducebatur. Et hæc erat, ut CICERONIS effato hic uti liceat, in *Orat. pro Milon. c. 35.* cujus gradibus etiam homines in cælum videbantur ascendere. Sane non improbanda est talis gloriæ proclivitas, dum hoc modo & propria hominum utilitas & Rei-

publicæ salus promoveantur. Quid mirum ideoque, si etiam novis hisce temporibus, homines eadem laudis cupiditate delectentur, si nihil magis curæ cordique nobis sit, nisi hoc, ut & virtute nostra & vitæ honestate *bonam famam* posteritati relinquamus. Quemadmodum vero tota hominum vita, sic etiam fama illorum, variis insidiis exposita est, & læditur, *vel* falsis diffamantium accusationibus, *vel*, quod maximum est & omnino vituperandum, sæpissime propria culpa amittitur. Prolixiore meditatione digna sunt, quæ circa hanc materiam occurrunt, idque ipsum fuit, quod me commovit, cur speciminis loco, in subsequentiis, hoc paulo accuratius investigare destinaverim, haud dubitans, partim ob materiæ elegantiam, partim frequentem ejus in foro usum, *Lectori* operam meam plane ingratham non fore. Ut autem *L. B.* statim ab initio ordo, quem nobis proposuimus, innotescat, sciat, a nobis totam disputationem in tria diversa capita divisam esse. Agit nimirum *caput. I. de fama in genere. Caput II. de fame amissione: Caput. III. autem de illius restitutione.* Deus T. O. M. qui semper negotiis nostris fert auxilium, pro singulari sua clementia meis quoque laboribus adsistat. Tu autem, *Cordate Lector*, accipe hoc exiguum diligentia specimen, eo, quo par est, affectu, & si forsitan expectationi tuæ non ex omni parte satisfactum erit, veniam ut des imbecillitati, quæ vires suas tentare solum voluit, est quod rogo. Interim vale, meque favore tuo imposterum quoque dignare.

DISSERTATIO JURIDICA
DE FAMA, EJUS
AMISSIIONE,
ET
RESTITUTIONE.

CAP. I.
De fama in genere.

§. I.

IN conscribendis dissertationibus communiter quidem de definitione nominali incipere, & multa, ad *Ety- mologiam, Homonymiam ac Synonymiam* spectantia, undique corradere solent; quæ res tamen *Criticis*, qui in hoc genere sibi mirifice placent, magis relinquenda, quam quoad insignem abusum a JCtis imitanda; hos enim sensum magis, quam vana nominum vocabula amplecti oportet. v. l. 13. §. 2. vers. *sed etsi, de excusat. tut. j. l. pen. ad exhib.* Nobis in præsentiarum, ne plane moniti *ULPIANI, in l. 1. pr. ff. de F. & F. item. l. 1. §. 1. ff. de susp. tut. immemores* videamur, sequentia adduxisse sufficiat.

§. II.

Fama, quod in vulgus notum, apud latinos nomen habet a *fando*, ut vox Græca *Φήμη ἀπὸ τῆς φάσις*: Hinc elegantius *ISIDORUS*: fama, inquit, fando & loquendo pervagatur, per traduces linguarum & aurium serpens. Nihil enim impervestigatum atque occultum relinquit, teste *Ovidio. Lib. 12. Metam.* Unde fama dicatur?

Ipsa

Ipsa quid in cælo rerum pelagoque geratur

Et tollere videt, totam inquirit in orbem,

Græcis, uti dictum, Φήμη, Gallis, *le Bruit*, Germanis, Ein gemein Geschrey, Gerücht, Ruff, dicitur. Notæ igitur etiam sunt phrales: fama adprobat, die gemeine Sage gehet also. TER. *Phorm.* 4. 5. 12. fama fuit, man saget, es ist das gemeine Geschrey gewesen. NÆP. *Thermist.* c. 10. fama perlata est, man hat Zeitung bekommen. *id.* l. c. c. 2.

§. III.

Famæ significatus.

I.)

Diversam hujus vocis significationem quod attinet, notabimus, quod vox *famæ* sit ambigua, potissimum autem *triplici sensu* accipitur, I.) enim & proprie *fama* est illa Dea, excitans sermones populares, & varie differens mille linguis, cum veris falsa promulgans, eademque quoties videtur recantans, quam nostri *famam vocemque publicam* appellant, qui etiam templa olim dicata fuisse testantur PAUSANIAS, PLUTARCHUS, HESIODUS. v. Πόμεν Pantheum *Mythicum*, sub titulo: *Fama*. II.) sumitur in sensu latiori seu generaliori, quatenus dependet a sola plebis opinione, & significat *bonam & malam famam simul*, quando plebs de quacunque re, vel facto aliorum judicat pro lubitu, der gemeine Ruff, hinc CICERO *pro Cæl.* ut fama fuit, *quoruscunque istam effugere potest, in tam malefica civitate?* III.) Strictè & in sensu specialiori accipitur, quatenus dependet non solum ab opinione plebis, sed etiam ab approbatione cujusque honesti ac boni viri, & denotat tantum *bonam famam*, uti NÆP. in *Dion.* c. 1. *generosa majorum fama.* *Id.* *Iysand.* c. 1. *famam virtute partam relinquere;* de qua præprimis hoc loco nobis est sermo.

II.)

III.)

§. IV.

Differt a rumore.

Quoad Synonymiam in specie notandum, quod aliquando vocetur a) *rumor*, a quo tamen differt, quia rumor est *ab incerto auctore*, fama autem a certo procedit. Veretres tamen

tamen

tamen non adeo multum differre famam a rumore existimant, v. CALV. *Lexic. sub voce, fama*; b) aliquando notorium, sed differt ab hoc, quod regulariter *notorium* plenam inducat probationem, & nullo alio adminiculo indigeat, v. ZAS. *L. 1. conf. 15. n. 24.* quod secus in *fama*, ut quæ sola & per se, nisi aliis concurrentibus, non probat, justam tamen credulitatem inducit, FELIN. *in Cap. 24. Col. pen. in fin. X. de re-script. c.)* sæpe vocatur fama etiam *existimatio*, quæ a CAL-
a notorio.
 LISTRATO, *in l. 5. §. 1. de extraord. cognit.* describitur; differt tamen *fama* & *existimatio*, quod *ILLA* denotet iudicium
ab existima-
 tionis
 aliorum hominum de *aliis hominibus*; hæc vero latius pateat, involvens etiam iudicium cujuslibet de se ipso, & tum fere conscientiæ æquipollet. Ex quibus patet, existimationem *suo modo* bonis internis seu animi accenseri, non vero, accurate loquendo, famam. v. THOMAS. *de Existimatione, fama & infamia, extra Rempublicam. §. 6. j. FREHER. de existimatione acquirenda, conservanda & amittenda. Lib. II. p. m. 82. seqq.* Est scilicet existimatio vel *naturalis*, cuius fundamentum est virtus, vel *civilis*, cuius fundamentum est vita Reipublicæ commoda, ejusque determinatio non alia, nisi voluntas Principis. v. BEYER. *delineat. juris divini, naturalis &c. Cap. 14. pos. 14. seqq. Puffendorff. dissert. Acad. de existimatione, Idem de O. H. & C. Lib. II. cap. 14.* Jcti vero non semper accurate inter *existimationem* & *famam* distinguunt; quamobrem nemo forsan vitio nobis vertet, quando etiam nos incidenter *hiscæ vocibus* promiscue utimur.
Existimatio
 vel naturalis,
 vel civilis.
Jcti non
 semper inter
 famam & ex-
 istimationem
 distinguunt.

§. V.

Plura de nominali definitione adducere nolumus, hinc reliquis, qui otio abundant, relictis, rem ipsam, scilicet realem definitionem aggredimur; Deprehendimus autem varias apud Dd. famæ definitiones, quas collegit FREHER. *de fama publica, Lib. I. Cap. 1. n. 2. & cum omnino, satente JA-*
Fama varie a
 variis descri-
 bitur.

Nostra de-
scriptio.

VOLENO, in l. 202. de R. I. omnis definitio in jure civili sit periculosa, L. B. etiam contentus erit, si non accuratam, & qualem expectat, definitionem, sed qualem qualem *bonae fame* descriptionem hic inveniet; Esto autem sequens: *Fama est opinio hominum de statu vel facto alicujus bono, tam optimi cujuscunque viri, quam multitudinis testimonio comprobata, fidem & amorem concilians, vel, si mavis, brevius describi potest, quod sit judicium plurium, de valore aliorum, cum THOMAS. c. diff. §. 10. Notanter hanc in rem jam olim scripsit PLATO: Vulgus non esse negligendum, nec ejus opinionem contemnendam, cum in eo sit quedam sagacitas, quae veritatem contingat.*

§. VI.

Fama est vel
bona vel mala
I.)

Famae definitionem sequitur illius divisio. Est autem fama I.) *vel bona*, de qua nostra definitio concepta, ein guter Ruff, gutes Gerücht, guter Nachklang. *vel mala*, übles Geschrey, böser Ruff, quae saepe pro infamia accipitur; Hinc PLAUTUS, *Perf. 3. 1. 17.* Inimici, inquit, famam, non ut nata est, ferunt, Feinde sagen nicht gleich zu, sic etiam fama voce utitur. VIRGIL. 4. *Aeneid. v. 170.* Neque enim specie famave movetur. Fama tamen *simpliciter* posita semper pro bona assumi solet, fama autem mala & infamia, fere sunt Synonyma. II.) Fama *sive* existimatio, est vel *simplex*, vel *intensiva*. *Simplex* est judicium, de bonitate hominum simplici, i. e. qua viri boni judicantur aequales, scilicet malitia carentes; Hæc inter opificem & Principis ministrum primum, militem gregarium & ducem exercitus, non distinguit. Et hujus oppositum est infamia. *Intensiva* est, qua inter eos, qui omnes gaudent existimatione simplici, unus vir bonus alteri censetur esse præstantior, intuitu bonitatis positive. Hinc proportionem æstimationis inicit, & egregios a vilioribus, nobiles a plebejis separat; unde in ore omnium, etiam imperitorum,

II.) vel sim-
plex.

vel intensiva.

si a

si a potentioribus injurias patiantur, versatur proverbium :
 ich bin so ein ehrlicher Mann als er, ob er gleich vornehmer
 ist als ich. *vid. BEYER. ad ff. tit. de his qui not. inf.* Huic
 proprie infamia non opponitur, sed ejusmodi res, quæ in-
 tensivam existimationem comitantur, ut sunt, *gloria, laus &*
honor. Plura de hac distinctione, vide apud THOMAS. *c.*
diff. PUFFEND. de F. N. G. Lib. 8. c. 4. §. 1. seqq. De fama
 quæ in specie *publica* dicitur, peculiarem tractatam, inter
 eruditos non ignotum, edidit MARQUARDUS FREHERUS,
 ad quem *L. B.* qui plura de fama in genere, & in specie scire
 cupit, remittimus. Nos pro instituti ratione hic subsistimus,
 & progredimur ad

C A P. II.

De Famæ Amissione.

§. I.

E St Lippis & torisforibus notissimum, vulgatum Fama ser-
 illud: vanda.

*Omnia si perdas, famam servare memento,
 Qua se mel amissa, postea nullus eris.*

Cum igitur *Cap. I.* de fama in genere tanquam de Ratio conne-
 bono inæstimabili actum sit, ordo, quem nobis posuimus, xionis cum
 I. Capite.
 exigit, ut etiam, quomodo fama amittatur, paucis percurra-
 mus. Crudelis equidem, qui famam negligit, haud imme-
 rito dicitur, *v. PFEIL. Cent. II. conf. 60. n. 73.* cum nihil viro
 honesto, studio bonæ famæ, sit antiquius, insuperque vita &
 fama pari passu ambulent. *v. l. 8. §. 2. quod met. caus. l. 9. de
 manum. vind. l. 103. de V. S. GAIL. Lib. I. O. 123. n. 6. j. P. IV.
 C. El. XLII. ibi: Es haben auch erbahre Leute das Leben und*

Fama plus custodienda quam oculi.

die Ehre gleich geachtet, und beschwerlicher denn Leibes-Beschuldigung gehalten. Hinc IMPP. DIOCLET. & MAXIMIANUS in l. 8. C. de Decur. famam plus custodiendam, quam oculos, censent, ac omnibus divitiis, commodoque pecuniario præferendam commendant. Conf. Prov. XXII. v. 11. Eccles. VII. v. 2. l. 7. § 97. de Solut. Ego (inquit PLAUTUS in Mostell.) si bonam famam mihi servasso, sat dives ero. Bona quippe fama possessores suos, indigenis & exteris, caros reddit & amabiles, quin & ipsam immortalitatem iisdem largiatur. v. pr. J. de excus. tut. vel curat. in f. quam ob rem nonnulli etiam mortem turpitudini anteponendam censent. v. LUCAS de PENNA, in l. 1. C. de Capitat. civium censibus eximenda. Hisce tamen non obstantibus, haud pauci inveniuntur, qui bonam famam susque deque habent, suisque turpibus factis infamiam sibi attrahunt. Quemadmodum itaque bonæ famæ fundamentum est *vita virtuosa*, ita e contrario infamiæ fundamentum est omnis violata turpibus factis vitæ morumque honestas. v. STRUV. Exerc. VII. thes. 15.

Fundamentum bonæ famæ.
Item infamiæ.

§. II.

Fama est res delicatissima.

Est igitur fama hominis, quod nemo inficias ibit, res delicatissima, qua, ut nihil clarius, sic certe etiam nihil obscurari pronius, quod adeo verum, ut levissimis ex causis, & sine actuali læsione, rubiginem sæpe contrahat, secundum illud vulgare: *Calumniare audacter, semper aliquid hæret.* Id quod quasi proprium stultæ plebis, quæ pro corruptissimis seculi nostri moribus, nocentes & nebulones sapissime laudibus extollit, innocentibus autem, haud raro sine omni sufficiente causa & ratione, maculam adspexit. Quæ cum ita sint, paulo accuratius in infamiam, quid, & quotuplex illa sit, & quænam personæ hac laborent, inquirere, in subsequentibus placuit.

Plebis judicium.

§. III.

§. III.

Infamiam breviter describimus, quod sit *macula ob turpe factum contracta*, v. l. 20. C. *ex quibus caus. infam. j. l. 5. §. 1. ff. de extraord. cogn.* Quoad turpe factum autem notamus, non omnem, qui hoc committit, statim etiam laborare infamia, nisi hoc quoque aliis sit notum; Licet enim quis maxime vel improbus sit, & flagitiis oblitus, si tamen hoc ignoretur, *juridice & politice* pro infami haberi non potest; Hinc CICERO *Lib. II. de senib.* esse aliquid, scribit, per se flagitiosum, etiamsi nulla comiteretur infamia. Quamobrem haud male dictum AUGUSTINI huc refertur: *Bona conscientia mihi opus est, propter Deum, bona fama, propter proximum.* Turpe scilicet factum, quod haud ignoratur, apud viros honestos famam maximopere lædit. Illud tamen probe tenendum circa infamiam: *Temere hic non vagandum; non statim cuilibet credendum; neque ex incerto rumore, aut etiam qualibet increpatione, etiam viri optimi, facile alterius fame esse detrahendum.*

Quid sit infamia

Non omne turpe factum statim infamat.

Dictum Augustini de bona fama.

Monitum

§. IV.

Duplex autem est infamia, *juris, & facti.* Equidem non ignoramus, a nonnullis asseri: *non dari infamiam facti.* Quia tamen hæc *ex l. 2. de obseqv. parent. & patron. prest. ibi: re tamen ipsa, & opinione hominum &c. l. 10. 20. & 22. de his qui not. infam. l. 13. 17. 19. c. ex quibus caus. infam. & l. 27. C. de inoffic. testam. l. 25. C. ad. L. Jul. de adult. ibi: gravatam potius opinionem, quam infamiam, commode probari potest, rectius retineri & defendi hanc divisionem, quam rejiciendam, putamus. Inter utramque enim maxima, deprehenditur differentia. Scilicet 1.) differunt *fundamento*: In infamia *juris* enim, delictum a *lege* est expresse notatum, v. g. *furtum, rapina,* & duo conjuncta hanc efficiunt infamiam, *vi- delicet turpe factum & autoritas juris, id notantis, v. l. 1.**

Infamia est vel juris vel facti. Facti fundamentum.

Hæc differt ab infamia juris. Fundamento.

- §. 5. de *extraord. cogn.* In infamia *facti*, delictum contra bonos mores quidem & rectam rationem, quod tamen jure civili notatum non invenitur. 2) *Causa efficiente*, quæ in infamia Juris est *Lex*, in infamia facti vero *virî cordati & honorati*. 3.) *Modo probandi*: Infamia facti probatur per testes de alterius fama, ubi plerumque Dd. plures quam duos requirunt. *Wesemb. tamen Parat. ff. de his, qui not. infam. n. 7. & Brunnem. in repet. Parat. qu. 37. etiam duos sufficere statuunt.* Infamia juris probatur, *probata causa*, ad quam probationem regulariter duobus testibus saltem opus est. 4.) *Effectu*: Infamia *juris* etiam a dignitatibus susceptis infamem removet, & testimonio ejus omnem fidem detrahit; Infamia autem *facti* arceat saltem, a dignitatibus suscipiendis, v. *cap. 87. de R. I. in 6. & a testimonio ferendo non plane repellit, sed fidem testimonii solum minuit. v. l. 3. pr. de test. LAUTERBACH. tit. de his qui not. inf. lit. D. j. SCHNEIDEW. ad J. de cap. dem. §. fin. Recte igitur infertur, effectum infamiae juris esse regulariter perpetuum. l. 43. §. 4. de R. N., hæc quippe infamia personam semper comitatur, v. FREHER. L. 3. de Infam. C. 24. n. 7., infamiae facti autem temporalem.* Hinc qui longe ebriosus, prodigus, pertinax, &c. fuit, si postea ad sanos mores revertitur, nulla amplius labe adspersitur, unde communiter dicere solent: *Er bat sich bekehret*, quo casu mutationem morum per triennium requirunt, *arg. l. 6. §. 2. de decurionib.* quæ est communis Dd. sententia, teste ill. BERGERO, *ad Brunnem. Parat. de his qui not. inf. ad quest. 3. id. P. I. Resp. 257. p. m. 445. MENOCH. L. V. pres. 37. n. 30. & L. II. arbitr. cas. 464. n. 22.* Huc pertinet 5.) quod latior sit infamia facti, quam juris, quia sententia legis aut judicis non omnibus factis turpibus accedit. v. *Schilt. Ex. X. th. 25.*

§. V.

Ut denique paucis plura dicamus, *infamia juris* infamiae facti ita contradistinguitur, ut eandem suo ambitu includat, quod, uti nobis videtur, optime SCHILT. c. 2 sic explicat: *Infamiam facti esse, tō materiale infamiae juris, tō formale tō materiale vero juris, b. e. legislatoris aut judicis sententiam superveni-* infamiae juris
entem opinioni ac sententiae plurium de alterius facto turpi,
 quo eum non dignum judicant iis rebus, quae ei alioquin in suo ordine tribui solent. Objectio. 1.
Objiciunt dissidentes 1.) existimatio- Resp.
mationis lesionem, non ab hominum opinione, sed ex legibus & moribus dependere. l. 1. §. 5. de extraord. cogn. Negatur tamen consequentia; quia illa etiam existimatio, quae vitae & facti turpitudine amittitur, legibus & moribus notatur, non vero expresse, ut in infamia juris, sed mediante cujuslibet honesti viri judicio. Obj. 2.
 Nec enim statuimus, quamlibet hominum opinionem sufficere, sed cordatorum virorum tantum.
 2.) *Quod infamia separari soleat ab illis, ob quae fama apud honestiores gravatur. v. l. 10. §. 12. de in jus voc. l. 27. C. de inofficios. testam.* Ad hanc resp.
 Resp. dictis locis infamiam κατ' ἐξοχήν sumi pro infamia juris.

§. VI.

Dum vero statuimus & defendimus *dari infamiam facti*, neutiquam putamus, credendum esse BALDO ad l. 1. C. de Baldus tripli-
summa Trin. qui infamiam facti iterum in tres diversas partes cem esse infamiam facti
 dividit, scil. 1.) in eam, quae ortum a vulgo habet, & incerto autore statuit.
 2.) quae a iudice aut patre, aut viro quopiam honesto, per increpationem aliquam ignominiosam inferitur, 1.)
 3.) quae oritur a sectae diversitate, puta propter haeresin. 2.)
 Sed respondemus cum HAHNIO ad Wesenb. tit. de his qui not. in 3.)
fam. n. 11. ad l.) hic nullam esse infamiam, neque *Ethice* neque *Politice*, nec in sensu juridico, quia non constat de turpi Rejicitur illius opinio.
 facto, quod princeps est, & intrinsecae infamiae causa. Ad 2.)
 Incre-

Increpitos a patre vel iudice ob increpationem illam nullo modo esse infames, quod etiam ipse WESENB. agnoscit, *conf. BRUN. ad l. 17. C. ex quibus caus. inf.* si autem causam increpationis consideres, turpe scilicet factum, infamia vera facti erit. Ad 3.) Macula ex hæresi oriens, non alia est quam infamia juris. *v. Auth. Credentes & Auth. Gazaros. C. de hæret. j. CARPZ. Qu. 44. n. 20. seqq. & omn. THOMAS. dissert. an hæresis sit crimen? §. 10. & 11.*

§. VII.

Ab infamia *juris & facti*, qua fama amittitur, progredimur ad *levis notæ* maculam, quæ cum dicta infamia in plerisque eundem habet effectum, ut hinc etiam hac lædatur existimatio nostra. Multa hoc loco disputari possent, de quæstione præjudiciali: *an detur levis notæ macula?* Ubi inficias ire non possumus, negative ab haud paucis, iisque celeberrimis JCtis, responderi, & pro figmento Doctorum saltem haberi. *v. VASQ. Lib. I. de testat. pœnitentia. §. 10. n. 68. item BOCER. Cl. V. D. 24. n. 27. & ab his allegatos.* Quia vero horum rationes tanti momenti non sunt, ut propterea vadimonium deserere nobis videatur, hinc paucis saltem dicimus, nos eorum opinioni calculum addere, qui *levis notæ maculam* ab infamia juris & facti separant, provocantes potissimum *ad l. 27. C. de inoffic. testam. ibi: si scripti hæredes infamiae, seu turpitudinis, seu levis notæ macula aspergantur.* Idem satis evidenter inculcatur *l. 2. C. de dign. ibi: quos vitæ turpitudine inquinat.* Ex quibus intelligere facile possumus, hanc maculam, ut ut infamiae facti affinis sit, revera tamen ab illa multum distare, & propterea a *Dd.* male utramque confundi. Apertissimis enim verbis in dicta *l. 27.* a se invicem discernuntur per particulam disjunctivam, *vel*, quæ ex sui natura rerum diversitatem inducit. *v. l. 124. de V. S. ibique*

An detur levis notæ macula?
A multis negatur.

A nobis affirmatur.
Hujus Fundamentum.

Male cum infamia facti confunditur.

ibique *Dd.* & WEHNER. *Obs. Pract. lit. C. verbo.* Oder STRAUCH, in *Lexic. partic. juris*, hac voce, §. 1. ubi dicit: *de sui natura, caedit inter diversa. p. m. 268.* adeoque pro Synonymis haberi non possunt. Plura addere non lubet, sed ablegamus *L. B.* qui longe aliter sentit, ad *Auctores*, qui doctè hanc exposuerunt materiam; in specie vero videri potest LAUTERBACH, FROMMANN *II.* de BERGER, qui omnes *de levis notæ macula* peculiare conscripsere disputationes, & nostram amplectuntur opinionem.

Qui scripserunt de levis notæ macula.

§. VIII.

Ex prædictis itaque satis constat, neminem bonam suam famam & existimationem amittere, nisi ob turpe factum ab ipso commissum. Quoad turpe factum autem nil interest, utrum illud sit *moraliter* turpe, *i. e.* pietati & honestati naturali adversum, *v. l. r. de cond. instit.* an vero tantum *civiliter* tale, *i. e.* pro turpi habeatur, juxta mores hujus vel illius loci, gentis aut civitatis, licet apud alios pro turpi non reputetur. Huc pertinet, quod moribus Romanorum milites accenseantur infamibus, qui aliena prædia conducta habebant. *v. l. f. C. Loc.* item, quod in scenam, lucri causa, prodeuntes, infamiae labe adspargantur. *l. 1. & 2. de his qui not. inf.* quod tamen in Græcia sine nota fuisse testatur CORN. NEPOS, in *præfat.* ut itaque omnino recte moneat STRYK in *U. M. d. t.* quoad infamiam ante omnia ad cujusque loci mores esse respiciendum. Quod vero in specie attinet levis notæ maculam, ex duplici quasi fonte ab omnibus fere derivatur. Oritur scilicet I.) ex defectu legitimæ nativitatis, sicque *ob factum alienum turpe. v. Rec. Imp. d. Ao. 1548. tit. 37. & Ao. 1577. tit. von Handwercks-Söhnen, 38. ibi: So ehrlichen Herkommens, & tit. von leichtfertigen Beywohnungen.* add. ROTHMALER, *dissert. de Spurio.*

Turpi facto fama amittitur, sive tale sit
Moraliter, sive civiliter.

Levis notæ macula oritur
I.) Ex defectu illegitimæ nativitatis.

2.) Ex facto proprio a dolo alieno.

Exempla horum factorum,

Erff. 1694. hab. item FALCKNER, de legitimatione & jure spuriorum, Fen. 1670. II.) Tribui levi aliquis accensetur, ob factum proprium, a dolo quidem alienum, honestorum tamen virorum opinioni non conveniens, si scilicet sordidum vitæ genus, vel abjectum, seu vile tantum quis elegerit. *vid. Rec. Imp. L. c. j. CARPZ. Dec. 112. in fin.* Huc referri infinita fere possunt, v. g. Sanguinem humanum condemnatorum fundere, exstercorare, seu hominum stercora efferre, canes rabidos & inutiles interficere, animalium pudenda exsecare, eadem castrare, cadavera, hominum licet, sepelire, animalium excoriare &c. Qualia officia licet quædam, ut castratorum suum, &c. utilia sint Reipublicæ v. *L. 1. C. de Suariis*, merito tamen pro abjectis & vilibus ab honestis viris reputantur. *

§. IX.

Persuasi itaque sumus, suo modo inter infamiam *juris, facti, & levis notæ maculam*, distinguendum esse, hisque omnibus *famam* omnino amitti. Pluribus exemplis hoc illustrare, supervacuum esse censemus, quia in omnibus fere compendiis juris, consueto loco, hæc sunt obvia. Ne tamen plane praxin dictorum omisisse videamur, aliquot adducere libet casus, ex quibus, *infamiae pœnam*, moribus hodiernis, nostris judiciis etiam, tam in causis *civilibus* quam *criminalibus*, haud esse incognitam, judicatu est admodum facile.

§. X.

Quoad causas *civiles* in mentem venit §. 2. *J. de pœna temere litig.* ibi enim ab *Imperatore* inter alia recensetur, quod *actione mandati, depositi, tutelæ, & societatis, directæ, &c.* conventus & convictus, *infamia* sit notandus; An vero hodie in dictis contractibus adhuc obtineat *infamiae pœna*? non est concurs *Dd.* opinio. Negat hoc *GRÖNEWEG. ad d.*

An hodie adhuc in causis civilibus infamia obtineat?

§. 2.

§. 2. cujus vestigiis insistit SCHILTER, *Exerc. X. §. 35. 36.* cum illo asserens: *nullam hodiernis moribus civile judicium famosum esse, nisi ubi speciatim id receptum appareat: Ratio, quæ SCHILTERUM, ut hoc statuât, movet, hæc adducitur: quia Germanorum mores prisca & recentiores magnopere ab infamia abhorrent; qua ratione tamen, salva tanti Viri auctoritate, ut idem cum eo credamus, nos adduci patimur minime, quia scimus, etiam prisca Germanis similes pœnas in usu fuisse, quod vel unica eorum canum vel sellarum portatione probari potest.* De qua *Κυνοφωγία* plura legi queunt apud OTTON. FRISING. *de gestis Friderici Barbarossæ.* HENEL. *in Otio Vratisl. Cap. XVIII. p. 134.* it. DÖPLER. *in Theatro pœn. P. I. Cap. LX. vom Hunde tragen.* Nota etiam pœna infamiae prisca Saxonum consuetudinibus fuit, uti videre est ex *Land-R. Lib. I. artic. 40.* ibi: *Wer treulos bere-det wird, oder heerflüchtig wird aus des Reichs-Diensten, dem NB. vertheilt man seine Ehre, und sein Leben, und nicht seinen Leib.* Ex Juribus recentioribus Germanorum adducimus *statuta Hamburgens.* in quibus *P. II. tit. 18. Art. 4.* sic disponitur: *Würde einiger Schiffer das Schiff mit unziemlichen Bodemenen beschweren, derselbige soll, wenn er allhier wieder anlangete, für einen unehrlischen Mann gehalten, auch in dieser Stadt und derselben Gebiethe nicht geduldet werden.* Cum itaque constet tam prisca quam recentioribus Germanis infamiae pœnam in usu fuisse, non dubitarunt *J. Cui Wittenbergens.* in mandati actione, dictare infamiam, *Mense Octobr. 1710.* sequendi modo: